Về văn hóa:

Xây dựng Kế hoạch mừng Đảng mừng Xuân năm 2021. Chuẩn bị và hướng dẫn các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền nhằm thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, mừng Đảng quang vinh, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng và tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao mừng các sự kiện đặc biệt trên.

Về quốc phòng-an ninh:

Trước tình hình dịch COVID-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, trong khi nhu cầu thăm thân, về quê dịp tết tăng cao, lực lượng bộ đội biên phòng và các ngành chức năng tại A Lưới, Nam Đông đang triển khai nhiều biện pháp kiểm soát chặt vùng biên, nhất là khu vực đường mòn, lối mở.

Lãnh đạo UBND các huyện vùng DTTS chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ngành chức năng duy trì các phương án, kế hoạch bảo vệ Tết, các phương án phòng, chống dịch xâm nhập qua biên giới, phương án bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; đặc biệt, ở các địa bàn xung yếu, trọng điểm, nhằm bảo vệ an toàn tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Tăng cường kiểm tra, giữ vững tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội sau tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021 đảm bảo kế hoạch; Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2021; trình phê chuẩn Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự năm 2021 cho các xã, thị trấn; xây dựng Kế hoạch luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu.

2. Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 01

3. Nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 02

Căn cứ chương trình công tác năm 2021, Ban Dân tộc đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong tháng 02 như sau:

Hoàn thành báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Báo cáo CTDT tháng 2, nhiệm vụ tháng 3 gửi các cơ quan liên quan; Báo cáo tổng hợp tình hình giáo dục vùng dân tộc miền núi học kỳ I năm học 2020-2021.

Xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt đầu năm Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công vụ của các phòng, bộ phận chuyên môn của Ban; kế hoạch phát triển nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Tăng cường vai trò của

Tổng hợp danh mục và đăng ký danh mục duy tu bảo dưỡng từ nguồn vốn Sự nghiệp thuộc Chương trình 135 năm 2021

Tổ chức thăm tết NCUT, bà con đồng bào DTTS; các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan trên địa bàn tỉnh.

Trang trí đón Tết, Nghi Tết và trực Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2021 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.